
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 31.3.2023 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajských hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů. V 1. 
čtvrtletí 2023 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 2.336 kontrol.  
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky v roce 2023  

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 185 

Celková výše udělených pokut 1.001.000 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 1.883 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za 1. čtvrtletí 2023 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 101 

provozní řády 1.276 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 1.214 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 

V 1. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce 388 kontrol. Převažující činností na 
úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v prvním kvartále roku 2023 provádění ověření podmínek 
vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření převažovaly 
nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory (Kap. II), 
nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. IV). 

Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení.  

 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za 1. čtvrtletí 2023 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 295 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  54 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 101 

Vyjádření k práci s azbestem 9 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za 1. čtvrtletí 2023 

Počet přijatých podnětů 19 

                           z toho prošetřeno formou SZD 13 

                           z toho se zjištěným porušení 5 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
V 1. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání 533 
kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární dozorovou kompetenci. 

V jednotkách případů se jednalo rovněž o 
došetřování v souvislosti s epidemickým 
výskytem infekčních onemocnění, zejména 
salmonelózy (Opavsko) a dále individuální 
případy zdravotních potíží uváděných 
spotřebiteli např. po konzumaci výrobků 
zakoupených v prodejnách potravin. Těchto 
šetření bylo realizováno 9.  
 
V oblasti předmětů běžného užívání byly 
kontroly zaměřeny na odběry vzorků 
opalovacích přípravků. V rámci plnění úkolu 
Ministerstva zdravotnictví bylo sledováno, zda 
deklarovaný ochranný sluneční faktor, který je 

Obrázek 1 Skladovací prostory s mrazničkami 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

na výrobcích uveden, odpovídá skutečnosti. 
V současné době probíhají laboratorní vyšetření 
odebraných vzorků. Dále probíhá kontrola 
dokumentace k obalům kosmetických přípravků, 
zda nepředstavují nadměrnou zátěž pro životní 
prostředí z hlediska jejich hmotnosti a obsahu 
těžkých kovů. V oblasti dozoru nad elektronickými 
cigaretami byly zjištěny v Moravskoslezském kraji 
dva nebezpečné výrobky. Jednalo se o 
jednorázovou elektronickou cigaretu zn. ELF BAR 
1500 DISPOSABLE POD MANGO 2 % Nicotine/ 20 
mg/ml nicotine, 2 ml a jednorázovou elektronickou 
cigaretu zn. ELF BAR 1500 DISPOSABLE POD COLA 2 
% Nicotine/ 20 mg/ml nicotine, 2 ml. Výrobky byly 
vyhlášeny jako nebezpečné z důvodu 
nedostatečného značení, kdy na jednotkovém 
balení chybí jakékoliv povinné informace v českém 
jazyce. Uživatel není dostatečně informován nejen 
o samotném výrobku, ale ani o rizicích spojených s 
užíváním výše uvedených jednorázových 
elektronických cigaret a nemůže posoudit užívání 
těchto elektronických cigaret s ohledem na svůj 
aktuální zdravotní stav.  
 
Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za 1. čtvrtletí 2023 

Počet přijatých podnětů 55 

z toho prošetřeno formou SZD 37 

                      z toho se zjištěným porušení 9 

 

 
Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru hygieny obecné a komunální celkem 347 kontrol, 
a to v oblastech pitných a koupacích vod, služeb péče o tělo, ubytovacích služeb či na úseku 
komunálního hluku. Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů 
státní správy bylo v prvním čtvrtletí vydáno odborem více než 1.100 stanovisek nebo vyjádření. 
Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů (zejména v oblasti holičství a 
kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno v prvním kvartále roku celkem 240 
rozhodnutí.  
 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za 1. čtvrtletí 2023 

Počet přijatých podnětů 39 

                           z toho prošetřeno formou SZD 4 

                           z toho se zjištěným porušení 3 

 
 

 

Obrázek 2 Ukázka vyhovujícího výdeje obědů 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 

V 1. čtvrtletí roku 2023 zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních a v 
provozovnách pro děti celkem 543 kontrol. Jednalo se o 285 kontrol ve školách a školských zařízeních, 
228 kontrol ve stravovacích provozech, dále šlo o 4 kontroly dětských rekreací, 24 kontrol dětských 
skupin a o 2 kontroly v kategorii ostatní. 

Hygienické nedostatky byly zjištěny celkem ve 23 provozovnách (10 případů školní jídelny, 5 základní 
školy, 5 mateřské školy, 1 případ středisko praktické výuky a 2 případy výdejny stravy). Za nedostatky 
byla uložena sankce v celkové výši 59 tis. Kč. Ve 3 případech byla nařízena sanitace, jednou zákaz 
používání suroviny. 

V dětském kolektivu byl řešen epidemický výskyt gastrointestinálních potíží u dětí na škole v přírodě. 

Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za 1. čtvrtletí 2023 

Počet přijatých podnětů 9 

                           z toho prošetřeno formou SZD 4 

                           z toho se zjištěným porušení 1 

 

 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2023 provedli zaměstnanci odboru protiepidemického 344 kontrol. V tomto období 
bylo na území všech okresů MSK s výjimkou okresu Frýdek-Místek zaznamenáno 9 epidemií. Jednalo 
se o 4 epidemie svrabem, 2 epidemie salmonelózy, 2 epidemie průjmových onemocnění bez průkazu 
původce a v jednom případě byl zaznamenán epidemický výskyt covid-19 u poskytovatele sociálních 
služeb v okrese Karviná, při kterém onemocnělo celkem 21 osob.  

Zaměstnanci protiepidemického odboru ve spolupráci s kolegy z jn. odborů zajišťovali protiepidemická 
opatření v rámci dvou epidemií salmonelózy (původce Salmonella enteritidis) v okrese Opava. Jednalo 
se o epidemii mezi účastníky rodinné oslavy, kdy došlo k onemocnění u 23 osob a o epidemii u 
konzumentů stravovacího zařízení (postiženo 14 osob). Pokud jde o epidemie průjmových 
onemocnění, ty byly zaznamenány v okrese Karviná v zařízení sociálních služeb, kde onemocnělo 
celkem 67 osob a také v okrese Bruntál, kde došlo k výskytu akutních průjmových onemocnění u 12 
účastníků lyžařského kurzu.  

V 1. čtvrtletí 2023 na území kraje dominovaly epidemie svrabem, a to zejména u poskytovatelů soc. 
služeb a v jiném ubytovacím zařízení. Pracovníci KHS řešili celkem 18 podnětů zaslaných občany. 
Především šlo o podněty na výskyt štěnic v obytných domech či výskyt potkanů poblíž lidských obydlí. 
V rámci státního zdravotního dozoru u poskytovatelů zdravotních a sociálních služeb bylo uloženo 14 
sankcí v celkové výši 77.000 Kč. 

Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za 1. čtvrtletí 2023 

Počet přijatých podnětů 18 

                           z toho prošetřeno formou SZD 18 

                           z toho se zjištěným porušení 4 

 
 
 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. Obdržel za první 3 měsíce celkem 14 žádostí 
o poskytnutí informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 
KHS MSK zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

